



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный № 80156

от 14 ноября 2024.

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

ПРИКАЗ

« 06 » ноября 20 24 г.

г. Москва

№

1092

О внесении изменений в нормы, требования и условия их выполнения по соответствующим видам спорта, включенные в Единую всероссийскую спортивную классификацию (виды спорта, включенные в программу Игр Олимпиады), утвержденную приказом Минспорта России от 20 декабря 2021 г. № 999

В соответствии с частью 8 статьи 22 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», подпунктом 4.2.4 пункта 4 Положения о Министерстве спорта Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 607, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в нормы, требования и условия их выполнения по соответствующим видам спорта, включенные в Единую всероссийскую спортивную классификацию (виды спорта, включенные в программу Игр Олимпиады), утвержденную приказом Министерства спорта Российской Федерации от 20 декабря 2021 г. № 999 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 декабря 2021 г., регистрационный № 66750), с изменениями, внесенными приказами Минспорта России

от 10 апреля 2023 г. № 244 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 мая 2023 г., регистрационный № 73379), от 30 января 2024 г. № 70 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 января 2024 г., регистрационный № 77087) и от 4 марта 2024 г. № 253 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 апреля 2024 г., регистрационный № 77840):

1.1. В строке «Первенство Европы» таблицы пункта 2 «Требования и условия их выполнения для присвоения спортивного звания мастер спорта России и спортивного разряда кандидат в мастера спорта» Требований и условий их выполнения по виду спорта «водное поло» (приложение № 7): слова «до 20 лет» заменить словами «до 21 года», слова «Юноши, девушки (до 18 лет)» заменить словами «Юниоры, юниорки (до 19 лет)», цифры «16» заменить цифрами «17».

1.2. В строке «Иные условия» таблицы пункта 4 «Нормы и условия их выполнения для присвоения спортивных званий и спортивных разрядов» Норм, требований и условий их выполнения по виду спорта «легкая атлетика» (приложение № 16):

1.2.1. Подпункт 3.2 пункта 3 признать утратившим силу.

1.2.2. В пункте 4:

1.2.2.1. Подпункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. На спортивных соревнованиях, имеющих статус, не ниже статуса других официальных спортивных соревнований субъекта Российской Федерации.».

1.2.2.2. Подпункт 4.2 признать утратившим силу.

1.3. В таблице пункта 3 «Нормы и условия их выполнения для присвоения спортивных званий и спортивных разрядов» Норм, требований и условий их выполнения по виду спорта «плавание» (приложение № 19):

1.3.1. Заглавие таблицы, строки 1-43 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

1.3.2. В строке «Условия выполнения норм»:

1.3.2.1. В подпункте 1.2 пункта 1 слова «На чемпионате России,» заменить словами «На чемпионате России (дважды) или на чемпионате России и».

1.3.2.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Норма МС выполняется:

2.1. На спортивных соревнованиях, имеющих статус не ниже статуса чемпионата федерального округа, двух и более федеральных округов, а также чемпионатов г. Москвы и г. Санкт-Петербурга.

2.2. На спортивных соревнованиях, имеющих статус не ниже первенства федерального округа, двух и более федеральных округов среди юниоров, юниорок (16-18 лет).

2.3. При обязательном использовании электронной системы хронометража.».

1.3.2.3. Пункт 10 после слов «возраста, другие межрегиональные» дополнить словом «спортивные».

1.4. В пункте 9 строки «Иные условия» таблицы «Нормы и условия их выполнения для присвоения спортивных званий и спортивных разрядов» Норм и условий их выполнения по виду спорта «пулевая стрельба» (приложение № 22) слова «до 21 года» заменить словами «до 22 лет».

1.5. В Нормах, требованиях и условиях их выполнения по виду спорта «современное пятиборье» (приложение № 28):

1.5.1. В строке «Первенство России» таблицы пункта 2 «Требования и условия их выполнения для присвоения спортивного звания мастер спорта России, спортивного разряда кандидат в мастера спорта» строку «Четырехборье - командные соревнования (3 чел.), четырехборье - эстафета (2 человека), четырехборье - эстафета - смешанная (2 чел.)» признать утратившей силу.

1.5.2. В строке «Первенство России» таблицы пункта 3 «Требования и условия их выполнения для присвоения I-III спортивных разрядов, юношеских спортивных разрядов» слова «Троеборье - командные соревнования

(3 чел.), троеборье - эстафета (2 человека), троеборье - эстафета - смешанная (2 чел.)» заменить словами «Пятиборье - командные соревнования (3 чел.), пятиборье - эстафета (2 человека), пятиборье - эстафета - смешанная (2 чел.)».

1.5.3. Пункт 4 «Нормы и условия их выполнения для присвоения спортивного разряда кандидат в мастера спорта, I-III спортивных разрядов» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

1.6. В Нормах, требованиях и условиях их выполнения по виду спорта «спортивная гимнастика» (приложение № 31):

1.6.1. В таблице пункта 1 «Требования и условия для присвоения спортивного звания мастер спорта России международного класса»:

1.6.1.1. В строке «Юношеские Олимпийские игры» цифры «15» заменить цифрами «14-15».

1.6.1.2. В строке «Первенство мира» цифры «16-17» заменить цифрами «15-18».

1.6.2. Пункт 2 «Нормы и условия их выполнения для присвоения спортивного звания «мастер спорта России международного класса», спортивного звания «мастер спорта России» и спортивных разрядов» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

1.7. В пунктах 10 и 12 строки «Иные условия» таблицы пункта 2 «Нормы и условия их выполнения для присвоения спортивных званий и спортивных разрядов» Норм, требований и условий их выполнения по виду спорта «стендовая стрельба» (приложение № 32) слова «до 21 года» заменить словами «до 22 лет».

1.8. В Нормах, требованиях и условиях их выполнения по виду спорта «триатлон» (приложение № 36):

1.8.1. Строку перед таблицей пункта 1 «Требования и условия их выполнения для присвоения спортивного звания «мастер спорта России международного класса» после слов ««ПОДА - триатлон»» дополнить словами «, «Сл - триатлон»».

1.8.2. В таблице пункта 1 «Требования и условия их выполнения для присвоения спортивного звания «мастер спорта России международного класса»:

строку «Паралимпийские игры» дополнить строкой «Мужчины, женщины» – «Сл - триатлон»,

строку «Чемпионат мира, Всемирные игры» дополнить строкой «Мужчины, женщины» – «Сл - триатлон»,

строку «Кубок мира (при двух и более этапах – сумма этапов)» дополнить строкой «Мужчины, женщины» – «Сл - триатлон»,

строку «Чемпионат Европы» дополнить строкой «Мужчины, женщины» – «Сл - триатлон»,

строку «Кубок Европы (при двух и более этапах – сумма этапов)» дополнить строкой «Мужчины, женщины» – «Сл - триатлон» согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

1.8.3. В таблице пункта 2 «Требования и условия их выполнения для присвоения спортивного звания «мастер спорта России»:

строку «Другие международные спортивные соревнования, включенные в ЕКП» дополнить строкой «Сл - триатлон»,

строку «Чемпионат России» дополнить строкой «Сл - триатлон»,

строку «Кубок России (при двух и более этапах – сумма этапов)» дополнить строкой «Сл - триатлон» согласно приложению № 5 к настоящему приказу.

1.8.4. Таблицу пункта 3 «Нормы и условия их выполнения для присвоения спортивных разрядов» дополнить строкой 22 согласно приложению № 6 к настоящему приказу.

1.9. В таблице «Нормы и условия их выполнения для присвоения спортивного звания «мастер спорта России международного класса», «мастер спорта России», спортивных разрядов» Норм и условий их выполнения по виду спорта «тяжелая атлетика» (приложение № 38):

в строке 9 цифры «140» заменить цифрами «135»,
в строке 10 цифры «210» заменить цифрами «195»,
в строке 11 цифры «165» заменить цифрами «160»,
в строке 13 цифры «175» заменить цифрами «170»,
в строке 15 цифры «180» заменить цифрами «175»,
в строке 16 цифры «285» заменить цифрами «275»,
в строке 17 цифры «190» заменить цифрами «185»,
в строке 18 цифры «195» заменить цифрами «190»,
в строке 19 цифры «195» заменить цифрами «190»,
в строке 20 цифры «200» заменить цифрами «195»,
в строке 21 цифры «205» заменить цифрами «200»,
в строке 23 цифры «330» заменить цифрами «320»,
в строке 24 цифры «340» заменить цифрами «330»,
в строке 25 цифры «340» заменить цифрами «330»,
в строке 26 цифры «345» заменить цифрами «340»,
в строке 27 цифры «350» заменить цифрами «345».

1.10. В Требованиях и условиях их выполнения по виду спорта «футбол» (приложение № 40):

1.10.1. В таблице пункта 1 «Требования и условия их выполнения для присвоения спортивного звания мастер спорта России международного класса»:

1.10.1.1. В строках «Чемпионат мира», «Чемпионат Европы», «Другие международные спортивные соревнования, включенные в ЕКП» слова «Мини-футбол (футзал)» заменить словом «Футзал».

1.10.1.2. В пункте 1 строки «Иные условия» слова «мини-футбол (футзал)» заменить словом «футзал».

1.10.2. В таблице пункта 2 «Требования и условия их выполнения для присвоения спортивного звания «мастер спорта России» и спортивного разряда «кандидат в мастера спорта»:

1.10.2.1. Дополнить:

1.10.2.1.1. После строки «Чемпионат мира» строками «Чемпионат мира среди военнослужащих», «Всемирные военные игры» согласно приложению № 7 к настоящему приказу.

1.10.2.1.2. В строке «Первенство России» – «Футзал» строкой «Юноши, девушки (до 16 лет)» согласно приложению № 7 к настоящему приказу.

1.10.2.1.3. В строке «Другие всероссийские спортивные соревнования, включенные в ЕКП» – «Футзал» после строки «Юноши, девушки (до 18 лет)» строкой «Юноши (до 17 лет)» согласно приложению № 7 к настоящему приказу.

1.10.2.1.4. После строки «Чемпионат федерального органа исполнительной власти, осуществляющего руководство развитием военно-прикладного и (или) служебно-прикладного видов спорта, включенный в ЕКП, или чемпионат Вооруженных Сил Российской Федерации, включенный в ЕКП» строками «Спартакиада федерального органа исполнительной власти, осуществляющего руководство развитием военно-прикладного и (или) служебно-прикладного видов спорта, или Спартакиада Вооруженных Сил Российской Федерации, включенная в ЕКП», «Кубок федерального органа исполнительной власти, осуществляющего руководство развитием военно-прикладного и (или) служебно-прикладного видов спорта, включенный в ЕКП, или Кубок Вооруженных Сил Российской Федерации, включенный в ЕКП» согласно приложению № 7 к настоящему приказу.

1.10.2.2. В строке «Спартакиада федерального органа исполнительной власти, осуществляющего руководство развитием военно-прикладного и (или) служебно-прикладного видов спорта, или образовательных организаций, находящихся в ведении такого федерального органа, включенная в ЕКП, или спартакиада Вооруженных Сил Российской Федерации, включенная в ЕКП» указанные слова заменить словами «Спартакиада образовательных организаций, находящихся в ведении федерального органа исполнительной

власти, осуществляющего руководство развитием военно-прикладного и (или) служебно-прикладного видов спорта, включенная в ЕКП» и изложить ее в редакции согласно приложению № 7 к настоящему приказу.

1.10.2.3. В строке «Всероссийская Спартакиада между субъектами Российской Федерации» – «Футбол» – «Юноши, девушки (до 18 лет)» цифру «1» заменить цифрами «1-2».

1.10.2.4. Подпункт 1.1 пункта 1 строки «Иные условия» после слов ««мини - футбол»» дополнить словами «, «футбольное двоеборье»».

1.10.3. Пункт 3 «Требования и условия их выполнения для присвоения I-III спортивных разрядов и юношеских спортивных разрядов» изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему приказу.

1.11. Строку «Иные условия» таблицы пункта 1 «Требования и условия их выполнения для присвоения спортивного звания мастер спорта России международного класса» Норм, требований и условий их выполнения по виду спорта «художественная гимнастика» (приложение № 42) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Для других международных спортивных соревнований, включенных в ЕКП, среди юниорок (13-15 лет) и международных спортивных соревнований, включенных в Перечень, среди юниорок (13-15 лет) требование выполнить дважды в течение двух лет со дня первого выполнения – по одному разу на каждом из таких спортивных соревнований (условие, указанное в строке «Другие международные спортивные соревнования, включенные в ЕКП», и условие, указанное в пункте 1 строки «Международные спортивные соревнования, включенные в Перечень» не выполняются).».

2. Подпункт 1.6 пункта 1 настоящего приказа вступает в силу с 1 января 2025 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра спорта Российской Федерации О.Х. Байсултанова.

Министр

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized loop followed by several vertical strokes and a horizontal line at the end.

М.В. Дегтярев